國立中興大學第5屆第3次勞資會議紀錄

開會時間：105年3月22日（星期二）上午10時

開會地點：本校行政大樓3樓第3會議室

會議主席：蔡主席清標        　　　　　          記錄：陳宥里
出列席人員：（略）
1、 主席報告：（略）
2、 會議報告：本會議應到14人，實到13人，人數已達法定開會人數。

（1） 上次會議決議事項辦理情形：
	案號
	案　　由
	執行情形

	第一案
	結清勞動基準法之退休金移入勞工退休金個人專戶事宜，提請討論。

會議決議：本案業經本校第6屆第2次勞工退休準備金監督委員會討論通過。
	業於第10501期人事服務e報轉知，本校選擇新制退休金工友同仁，有意願申請結清舊制年資者，可申請結清舊制退休金年資。

本校選擇新制退休金之工友同仁，目前已有施明慧等4人提出結清舊制年資申請，刻正辦理中。

	第二案
	擬修訂本校「契約進用職員勞動契約書」第1點條文案，提請討論。
會議決議：本案維持原條文，不予修正。
	本案維持原條文，不予修正。

	第三案
	擬修訂本校「契約進用職員勞動契約書」第4點條文案，提請討論。

會議決議：照案通過。
	業提案至105年3月23日本校第399次行政會議。

	第四案
	擬修訂本校「契約進用職員勞動契約書」第8點條文案，提請討論。

會議決議：

1、 本校「契約進用職員勞動契約書」第8點，參照本校「契約進用職員工作規則」第9條，修正為「乙方於聘僱期間非經本校同意不得在校外兼職、兼課致影響勞動契約之履行。如因本校業務需要且在不影響其本職工作情形下，得經專案簽准於校內兼任其他相關計畫工作人員，兼職以一個為限，兼職酬勞總額不得超過其薪資之三分之一。」

2、 建議製作契約進用職員兼職、兼課申請表單以簡化流程。
	1、 有關「契約進用職員勞動契約書」第8點，參照本校「契約進用職員工作規則」第9條規定修正案，業提案至105年3月23日本校第399次行政會議。

2、 「契約進用職員校外兼職（課）申請表」業置於人事室網頁/表格下載/契約進用職員項下供同仁下載使用。

	第五案
	擬修訂本校「契約進用職員勞動契約書」第9點條文案，提請討論。

會議決議：本校「契約進用職員勞動契約書」第9點修正為：「乙方因違反勞動基準法第十二條條文，經查證屬實者，甲方得依勞動基準法第十八條不經預告終止契約，不發資遣費。」
	業提案至105年3月23日本校第399次行政會議。

	第六案
	擬修訂本校「契約進用職員勞動契約書」第12點條文案，提請討論。

會議決議：照案通過。
	業提案至105年3月23日本校第399次行政會議。

	第七案
	擬修訂本校「國立中興大學推廣教育收入之收支管理要點」第7點條文案，提請討論。

會議決議：本校「推廣教育收入之收支管理要點」，係依教育部104.9.3臺教高(三)字第1040115757B號令發布施行修正之「國立大學校院校務務基金管理及監督辦法」規定，依該辦法意旨，自籌收入得支應之事項已含括編制外人員績效之工作酬勞，本案不需修正。
	本校「推廣教育收入之收支管理要點」，係依教育部104.9.3臺教高(三)字第1040115757B號令發布施行修正之「國立大學校院校務務基金管理及監督辦法」規定，依該辦法意旨，自籌收入得支應之事項已含括編制外人員績效之工作酬勞，本案不需修正。

	第八案
	擬修訂本校「國立中興大學投資取得收益之收支管理要點」第9點條文案，提請討論。

會議決議：本校「投資取得收益之收支管理要點」，係依教育部104.9.3臺教高(三)字第1040115757B號令發布施行修正之「國立大學校院校務務基金管理及監督辦法」規定，依該辦法意旨，自籌收入得支應之事項已含括編制外人員績效之工作酬勞，本案不需修正。
	本校「投資取得收益之收支管理要點」，係依教育部104.9.3臺教高(三)字第1040115757B號令發布施行修正之「國立大學校院校務務基金管理及監督辦法」規定，依該辦法意旨，自籌收入得支應之事項已含括編制外人員績效之工作酬勞，本案不需修正。

	第九案
	薪資優惠利率存款。
會議決議：請總務處研議。
	1、 依據「鼓勵公教人員儲蓄要點」第六點:適用對象：公教人員(公營事業人員因薪給制度不同，不包括在內)。

2、 依據行政院人事行政總處102年9月3日總處給字第1020045188號函釋(略以):契約進用人員係依勞動基準法規定，簽訂不定期契約，其性質與現職編制內公教人員不同；爰是類進用人員不適用鼓勵公教人員儲蓄要點。

	第十案
	每年定期舉辦「契約進用職員業務暨勞動權益說明會」

會議決議：
1、 請人事室每年定期邀請勞動主管機關舉辦勞動法令相關講座，並邀請本校適用勞動基準法同仁參加，以增進勞動法令之認識。

2、 透過每年的「行政業務研討會」對員工宣導重要人事業務。
	依會議決議，預計於本(105)年5月辦理勞動法令相關講座，並邀請勞動主管機關相關業務承辦人員蒞校指導。

	臨時動議

(一)
	有關契約進用職員向第一銀行申請調閱個人存於第一銀行臺中分行之離職儲金須收費情形，是否請本校總務組與第一銀行協調免收費?

會議決議：請總務處研議。
	據查本校離職儲金帳戶係以學校名義開戶，若由校方向開戶銀行（第一銀行台中分行）提出查詢（閱）並不須支付手續費。但基於個資保護相關規定，開戶銀行並不接受個人查詢帳戶資料；因個別受僱人提存之帳戶係屬於「國立中興大學離職儲金專戶」之分戶，銀行採個別列帳管理。故若要查詢個人之提繳明細，行端須以個案特別處理（即需以人工方式調閱入帳資料逐筆核對身分、提繳存入金額後，再予分列加總）。

	臨時動議

(二)
	勞基法施行細則修正條文將於民國105年起實施。擬請依勞基法相關規定給予本校適用勞基法之員工(契約進用職員、技工、工友)例假日應有之權益(例假日不論實際刷到退時間是否滿八小時,例假日裡經主管核可加班且有刷到退記錄者即可享有至少八小時之補休時數或請領加班費)。另，鑑於本校適用勞基法之員工如遇颱風侵襲時，多需到校執行緊急維安勤務。擬請同意讓本校適用勞基法之員工在颱風天出勤時得比照例假日出勤享有同等之權益。

會議決議：請人事室研議。
	有關勞資會議臨時會議提案修訂本校適用勞基法人員例假日、休假日及風災停班日(以下稱災防假)加班之相關議案：

1、 例假日及休假(國定假日)日之加班：

(1) 依勞動基準法(以下簡稱：勞基法)第39條規定，本法第36條所定之例假、第37條所定之休假及第38條所定之特別休假，工資應由雇主照給。雇主經徵得勞工同意於休假日工作者，工資應加倍發給。因季節性關係有趕工必要，經勞工或工會同意照常工作者，亦同。

(2) 另該法第40條規定，因天災、事變或突發事件，雇主認有繼續工作之必要時，得停止第36條至第38條所定勞工之假期。但停止假期之工資，應加倍發給，並應於事後補假休息。前項停止勞工假期，應於事後24小時內，詳述理由，報請當地主管機關核備。

(3) 行政院勞工委員會83年2月21日83勞動一字第102498號函釋：勞基法第39條及第40條規定，勞工於假日工作時，工資應加倍發給。所稱「加倍發給」，係指當日工資照給外，再加發1日工資。此乃因勞工於假日工作，即使未滿8小時，亦已無法充分運用假日之故，與同法第32條延長每日工資應依第24條按平日每小時工資額加給或加倍發給工資之規定不同。

(4) 綜上，依勞基法第39條規定，雇主經徵得勞工同意於休假日工作者，工資應加倍發給，且該日出勤8小時內不計入每月加班46小時範圍，但並不包括例假日。爰此，倘因業務需要於原定之例假日或休假日要求員工出勤，處理方式建議如下：例假日及休假(國定假日)日之加班：

1. 例假日之加班：以調移例假日方式辦理。

2. 休假日之加班：

(1) 例行性工作或與本職業務相關應避免於休假日加班，如確有需要依實際出勤時數覈實核予加班時數。

(2) 因突發性事件及辦理活動必須於休假日出勤者，應敘明理由並檢具相關證明申請加班，上開申請如未滿8小時，得核予8小時加班。因突發性事件及辦理活動必須於休假日出勤者，應敘明理由並檢具相關證明申請加班，上開申請如未滿8小時，得核予8小時加班。

2、 災防假出勤之加班核給部分：

查災防假加班非上開勞基法第36條及第37條規定之例假日及休假日，爰無上開勞基法之適用，應依平日加班方式辦理，惟災防假恰與例假日及休假日同日，始得依勞基法第40條規定加倍發給。另依勞動部規定，因風災停止上班當日未出勤人員得不給薪，目前本校對於災防假未出勤人員依然給薪，併予敘明。

（2） 其他報告事項：
1. 有關薪資優惠存款，由總務處出納組與永豐銀行洽談，爭取本校教職員工優惠存款利率。
2. 有關契約進用職員向第一銀行申請調閱個人存於第一銀行臺中分行之離職儲金須收費情形，請人事室與總務處再與第一銀行協調，是否得以免手續費方式，提供本校同仁在第一銀行之離職儲金明細與總金額。
（3） 勞工動態：（略）
三、討論提案：

提案單位：實驗林管理處

案 由 一：為實驗林管理處依勞動基準法第30之1彈性工時案，請討論。
說    明：

1、 依勞動基準法第30之1條規定：「中央主管機關指定之行業，雇主經工會同意，如事業單位無工會者，經勞資會議同意後，其工作時間得依下列原則變更：一、四週內正常工作時數分配於其他工作日之時數，每日不得超過二小時，不受前條第二項至第四項規定之限制。二、當日正常工時達十小時者，其延長之工作時間不得超過二小時。三、二週內至少有二日之休息，作為例假，不受第三十六條之限制。四、女性勞工，除妊娠或哺乳期間者外，於夜間工作，不受第四十九條第一項之限制。但雇主應提供必要之安全衛生設施。依民國八十五年十二月二十七日修正施行前第三條規定適用本法之行業，除第一項第一款之農、林、漁、牧業外，均不適用前項規定。 」
2、 檢附勞動基準法第30條之1指定行業(詳附件一)。
辦    法：實驗林管理處惠蓀林場為上開規定指定行業，為配合業務及營運排班
需要，擬請同意依上開規定彈性調整工作時間。
決    議：照案通過。
提案委員：甘禮銘、閻菁菁、胡淑慎、阮博謙

案 由 二：建議契約進用職員退休能比照公務員及教師退休之學校福利，提請討論。
說    明：
1、 契約進用職員努力工作到退休，期待能與公教人員享有相同之退休福利。
2、 給予契約進用職員付出之肯定，也更能凝聚向心力。
辦    法：
1、 契約進用職員退休能比照公務員及教師退休之學校福利。例如：退休證可使用體育館、圖書館、電子信箱...等相同福利。
2、 公告於「勞基法專區」之「適用勞動基準法人員權益一覽表」。
3、 檢附本校「契約進用職員工作規則」修正草案條文對照表(附件二)乙份。

決    議：
1、 有關本校契約進用職員退休後申請退休證及其福利，請人事室彙整本校總務處、體育室、圖書館及計算機及資訊網路中心等單位之意見及可行性後，提案至本校行政會議討論。

2、 請產學營運總中心協助，將本校退休契約進用職員列入本校特約商店優惠之適用對象。
提案委員：甘禮銘、閻菁菁、胡淑慎、阮博謙
案由三：建議修訂本校「國立中興大學契約進用職員工作規則」第9、29條及第33條，提請討論。

說  明：

一、本校「國立中興大學契約進用職員工作規則」第9條

1. 憲法第 15 條：「人民之生存權、工作權及財產權，應予保障。」

2. 法律保留原則。中華民國中央法規標準法：「第5條規定：「左列事項應以法律定之：一、憲法或法律有明文規定，應以法律定之者。 二、關於人民之權利、義務者。三、關於國家各機關之組織者。四、其他重要事項之應以法律定之者。」第6條規定：「應以法律規定之事項，不得以命令定之。」即為法律保留原則之具體表現。兼職禁止之規定，關於人民之權利及義務，故公教人員、聘用人員等兼職之禁止，乃以法律定之。而勞工未有法律之限制，不得以命令為之。

3. 勞動契約法第1條：「稱勞動契約者，謂當事人之一方，對於他方在從屬關係提供其職業上之勞動力，而他方給付報酬之契約。」工作時間外，並未給付薪資，並不包含在契約範圍內，雇主不應任意限制。

4. 勞動契約法第12條：「勞動者於勞動時間外，無勞動之義務，但法定或團體協約有特別規定者，不在此限。」非勞動時間，無勞動之義務，不應干涉，也無涉及行政倫理。

5. 勞動契約法第8條：「勞動者於勞動契約期滿前，未經雇方同意，不得與第三人訂立勞動契約。但無損於原約之履行者，不在此限。」只要不影響原約之履行，就可以與第三人訂立勞動契約，無需經雇方同意。勞動契約明定每個員工的工作時間，如於工作時間內兼職，需雇主同意十分合理。但勞工下班時間並非工作時間，不應使勞工權益受損。

6. 依「國立中興大學契約進用職員管理要點」第三點，有職務安全性考量之職位，均以「職員」遞補。因此，契約進用職員於非工作時間兼職，並無影響學校運作，更能增加職員之工作職能及多元化能力。勞工沒有公教人員薪資福利之工作保障，要靠自己的勞力求生存，更不應剝奪勞工兼職之權利。

7. 工作規則並未強制規定下班時間兼職需雇主同意。如雇主堅持非工作時間之兼職，仍需單位主管同意才可兼職，一則於法無據；二則如單位主管不同意，好不容易得到的兼職工作機會，將被迫放棄；如需應徵前申請單位主管同意，但員工也不見得每次都會很順利應徵成功，如應徵十次才成功，是否就是得申請十次？造成雙方的困擾。另外，如為臨時性的工作，來不及申請，也是勞工的損失。員工的權益受損，雇主可否補償？

8. 新新聞【年金特別報導】勞保月退一萬七 上校八萬多，略以：「…但勞工若想要和軍公教相提並論，就必須靠自己提高勞工退休金的提撥率或工作超過三十五年，否則勞保最多月退年金不過一萬七千元，與軍公教比還是相去甚遠。」
http://www.new7.com.tw/NewsView.aspx?t=&i=TXT201302061656128Z8
9. 綜上所述，勞工薪資有限，保障亦不足，福利優惠也常以公教人員為主，校方也不見得可以保證聘僱勞工達三十五年。如限制勞工非工作時間亦不得兼職，將使勞工的家庭及退休生活堪憂，薪水不夠養家、奉養父母、生小孩、退休生活需國家照顧等，甚至造成國家問題及社會負擔，甚至影響到少子化，而導致學校招生不足問題。

10. 搞懂勞基法保障，助你兼職永遠不吃虧，略以：「小林到處兼差，有違法嗎？他還可以去另一間快遞公司兼差嗎？勞工在不影響正職的情況下，當然可以在下班後兼差，但前提是，他不能去另一間快遞公司兼差。」http://case.104.com.tw/knowledge/detail.cfm?kno=67
11. 永然聯合法律事務所，勞動契約訂定不得兼職可以嗎？略以：「本書有一篇勞工與公司訂定不得兼營相關事業（勞工做股東），而勞工違反此條款，雇主不經預告終止僱傭契約卻敗訴之實例，可做為企業主之參考。」
http://www.law119.com.tw/newdesign/comptaipei/personview.asp?kname=%A7%F5%A5%C3%B5M&ktop=%B3%D2%B0%CA%AB%B4%AC%F9%ADq%A9w%A4%A3%B1o%AD%DD%C2%BE&idno=1081&keywords=
12. 100年高考考題，略以：「對於勞工之兼職工作權問題，行政院勞工委員會曾函釋：原則上保障勞工非上班時間之兼職權利。…」「…最高法院認為：雇主就工作規則為不利勞工之變更時，原則上不能拘束表示反對之勞工；但其變更具有合理性時，則可拘束表示反對之勞工。（最高法院 88 年台上字第 1696 號民事判決）。…兼職在不影響原本勞動契約之履行之情形，雇主並無正當理由以工作規則加以限制之必要性，因下班時間本屬勞工自由運用之時間，勞工仍有尋求其他工作或自為其他工作之權利，此屬憲法所保障之人民自由權利。本題公司以工作規則限制員工於非上班時間之兼職權利，此變更限制勞工權利行使，且無必要，更無其他補償措施存在，依據上開判斷標準，本件不利益變更之工作規則對於表示反對之勞工應不生拘束之效力。」

13. 「公務員服務法業務座談會」會議資料，工友(勞工部份)略以：「…下班時間兼職未影響勞動契約之履行：不違反勞動契約。」
http://www.tainan.gov.tw/ysdo/warehouse/%7B7ECB0BAB-6AC2-4D02-99D2-AB9A83D33A12%7D/104E1284107.pdf
14. 行政院勞工委員會（82）台勞動一字第 55646 號函：「勞工固可於正常工作時間外兼職，惟若兼職影響勞動契約之履行時，事業單位可於工作規則中訂定具體、適當之處罰條項；至於兼職是否影響勞動契約之履行發生爭議時，應於個案中具體客觀認定之。」
http://laws.mol.gov.tw/Chi/FINT/FINTQRY04.asp?sel_word=%B1%60%A5%CE%A6r%A7O&N1=&N2=&Y1=&M1=&D1=&Y2=&M2=&D2=&kw=%AD%DD%C2%BE&sdate=&edate=&keyword=%AD%DD%C2%BE&ktitle=&etype=*&hidHnFtmb=370479609&chkNow=1&EXEC2=%ACd++%B8%DF&datatype=etype&typeid=*&recordNo=9
15. 本校為國立大學，應要依法行政，照顧勞工生活，勞動條件不得低於勞動基準法之保障，兼顧學校之社會形象。

16. 參考「國立臺灣大學約用工作人員工作規則」第37條之規定「約用人員於工作時間內不得在校外兼職。」修正，將文字修訂更加明確，以避免混淆不清。

二、本校「國立中興大學契約進用職員工作規則」第29條

1. 離職儲金只有定存一年利息，查詢還要員工負擔手續費用，造成校方、員工、銀行三方之間的極大困擾。

2. 經詢問銓敘部承辦人員，因勞工並非「聘用人員聘用條例」之人員，僅為比照辦理，因此，並非在法令管轄範圍。

3. 現在已有勞退新制，離職儲金制度已不再適用，建議應盡速退還給員工，以利員工善加使用。例如，員工可存定存三年利率較高。

4. 中央研究院已全部結清勞退新制員工之離職儲金。
5. 行政院人事行政總處之常用聘僱法規釋例彙編：「釋 7、依聘用人員聘用條例聘用之約聘人員，於改任該機關約僱人員時，不得僅發還個人自提儲金本息」。員工後來身分改以勞工僱用，應可發還離職儲金。

6. 臺灣銀行「聘僱人員離職儲金作業系統下載區」
http://www.bot.com.tw/Services/DownLoad/Employee/Pages/default.aspx
三、本校「國立中興大學契約進用職員工作規則」第33條

1. 目前契約進用職員之年資認定標準模糊，建議能以明文規定。
2. 勞動基準法第 57 條：「勞工工作年資以服務同一事業者為限。但受同一雇主調動之工作年資，及依第二十條規定應由新雇主繼續予以承認之年資，應予併計。」

3. 員工努力工作長達三十餘年，最後卻被認定為離職而非退休，令人不捨。

4. 參考「國立臺灣大學約用工作人員工作規則」。
辦  法：

一、建議本校「國立中興大學契約進用職員工作規則」第9條之規定修正為：「契約進用職員於工作時間內，非經本校同意不得在校外兼職、兼課致影響勞動契約之履行。如因本校業務需要且在不影響其本職工作情形下，得經專案簽准於工作時間內兼任校內其他相關計畫工作人員。」於非工作時間之兼職，毋須經由校方同意。

二、建議本校「國立中興大學契約進用職員工作規則」第29條第四項之規定予以刪除，並結清所有的離職儲金給契約進用職員等已適用勞退新制之定期及不定期之勞工。

三、建議本校「國立中興大學契約進用職員工作規則」第33條，新增：「契約進用職員於本校服務之工作年資應併計辦理退休，並得申請退休證，可享有退休福利。」

四、建議「國立中興大學契約進用職員勞動契約書」應一併修正

1. 建議本校「國立中興大學契約進用職員勞動契約書」第8點之規定修正為：「契約進用職員於工作時間內，非經本校同意不得在校外兼職、兼課致影響勞動契約之履行。如因本校業務需要且在不影響其本職工作情形下，得經專案簽准於工作時間內兼任校內其他相關計畫工作人員。」

2. 建議「國立中興大學契約進用職員勞動契約書」第15點之規定予以刪除。將離職儲金全部發還給契約進用職員等適用勞退新制之勞工。
3. 建議本校「國立中興大學契約進用職員勞動契約書」新增條文：「契約進用職員有下列情形之一者，得自請退休：一、工作十五年以上年滿五十五歲者。二、工作二十五年以上者。三、工作十年以上，年滿六十歲。契約進用職員於本校服務之工作年資應併計辦理退休，並得申請退休證，可享有退休福利。契約進用職員有下列情形之一者，本校得強制其退休：一、年滿六十五歲者。二、心神喪失或身體殘廢不堪勝任工作者。」
五、檢附本校「契約進用職員勞動契約書」修正草案對照表(附件三)乙份。

決    議：本校契約進用職員工作規則第9、29條修正通過，如本校「契約進用職員工作規則」修正草案條文對照表(附件二)。
附帶決議：請人事室於實務作業將契約進用職員於本校服務之專任工作年資併入退休條件計算，據以核發退休證，但不列本工作規則；至於契約進用職員退休後申請退休證及其福利，併案由二修正本校契約進用職員工作規則第39條，並提案至行政會議討論。

四、建議事項：

(一)行政院人事行政總處給與福利處之「104年友善家庭－公教員工福利服務措施座談及宣導會」公告許多員工福利。經詢問南山人壽、全球人壽等公司，只要是中興大學為雇主之勞工，均可加保團體意外險。建請人事室彙整契約進用職員可適用之福利，並公告於「勞基法專區」之「適用勞動基準法人員權益一覽表」。
http://www.dgpa.gov.tw/content.asp?cuItem=12972&mp=7

回應：請產學營運總中心向南山人壽及全球人壽等公司爭取本校教職員工團體意外險之特約優惠。
(二)建議未來如有職缺，懇請任用有實務經驗之「勞工行政」公務人員負責辦理相關業務。

1. 校方之人事人員多為「人事行政」領域人員，對於勞工業務及相關法令較不熟悉，亦不易瞭解勞工之需求及問題。

2. 勞工法令多如牛毛，如不依法行政，易使勞工權益受損，並使校方陷於違法的危機之中。如因違反勞資法令而形成嚴重爭議，恐會使校方形象受損。
回應：本室辦理勞工相關業務同仁，每年須接受勞動法制及實務教育訓練，並因應實務需要自主學習。有關適用勞動基準法人員權利義務事項均依勞動法令辦理。爾後如有勞動法令訓練課程，本室賡續薦送同仁參加各項教育訓練，以增加同仁有關勞工權益相關知識及服務品質。
(三)建議協調「國立興大附農附設實習幼兒園」給予契約進用職員入學優惠，或其他幼兒園之優惠方案。

1. 性別工作平等法第 23 條：「僱用受僱者二百五十人以上之雇主，應提供下列設施、措施：一、哺（集）乳室。二、托兒設施或適當之托兒措施。」
2. 懇請考量契約進用職員以女性同仁居多，為因應少子化危機，給予同仁優質的幼兒環境，減少育兒壓力，而能專心致力於工作。而能配合政府之政策，給予契約進用職員與編制內同仁相同之育兒優惠方案措施。」
回應：請產學營運總中心協助，在校區附近尋找特約幼兒園，俾利校內教職員工需要。
五、臨時動議：無。
六、散    會：12時40分
附件
 第30條之1指定行業
   1.環境衛生及污染防治服務業。（86.5.15勞動2字第020139號函）
2.加油站業。（86.6.12勞動2字第022170號函）
3.銀行業。（86.7.03勞動2字第024885號函）
4.信託投資業。（86.9.18勞動2字第038408號函）
5.資訊服務業。（86.11.13勞動2字第046048號函）
6.綜合商品零售業。（86.12.06勞動2字第049122號函）
7.醫療保健服務業。（86.12.08勞動2字第053059號函）
8.保全業。（86.12.24勞動2字第053381號函）
9.建築及工程技術服務業。（87.1.12勞動2字第000272號函）
10.法律服務業。（87.1.20勞動2字第002903號函）
11.信用合作社業。（87.1.20勞動2字第055934號函）
12.觀光旅館業。（87.2.05勞動2字第003088號函）
13.證券業。（87.2.05勞動2字第002686號函）
14.一般廣告業。（87.2.21勞動2字第005057號函）
15.不動產仲介業。（87.2.25勞動2字第005338號函）
16.公務機構。（87.3.04勞動2字第006246號函）
17.電影片映演業。（87.3.07勞動2字第006874號函）
18.建築經理業。（87.3.26勞動2字第012108號函）
19.國際貿易業。（87.4.13勞動2字第012392號函）
20.期貨業。（87.4.15勞動2字第013354函）
21.保險業。（87.4.17勞動2字第015212號函）
22.會計服務業。（87.4.17勞動2字第015647號函）
23.存款保險業。（87.5.04勞動2字第015981號函）
24.社會福利服務業。（87.5.29勞動2字第020548號函）
25.管理顧問業。（87.10.09勞動2字第045045號函）
26.票券金融業。（88.1.6勞動2字第057342號函）
27.餐飲業。（88.1.29勞動2字第001359號函）
28.娛樂業。（88.2.19勞動2字第004256號函）
29.國防事業。（88.2.3勞動2字第005512號函）
30.信用卡處理業。（88.3.3勞動2字第009289號函）
31.學術研究及服務業。（88.5.14勞動2字第021500號函）
32.一般旅館業。（88.5.19勞動2字第022656號函）
33.理髮及美容業。（88.5.21勞動2字第023006號函）
34.其他教育訓練服務業。（88.5.21勞動2字第023007號函）
35.大專院校。（88.5.28勞動2字第023941號函）
36.影片及錄影節目帶租賃業。（88.7.14勞動2字第0031931號函）
37.社會教育事業。（88.7.26勞動2字第0034087號函）
38.市場及展示場管理業。（88.7.26勞動2字第0034088號函）
   39.鐘錶、眼鏡零售業。（92.1.7勞動2字第0920000954號函）

國立中興大學契約進用職員工作規則第九、二十九條條文

修正草案條文對照表
	修正規定
	現行規定

	第九條
契約進用職員於聘僱期間非經本校同意
不得在校外兼職、兼課致影響勞動契約
之履行。如因本校業務需要且在不影響
其本職工作情形下，得經專案簽准於校
內兼任其他相關計畫工作人員，兼職酬
勞總額不得超過其薪資之百分之四十。
	第九條

契約進用職員於聘僱期間非經本校同意

不得在校外兼職、兼課致影響勞動契約

之履行。如因本校業務需要且在不影響

其本職工作情形下，得經專案簽准於校

內兼任其他相關計畫工作人員，兼職以

一個為限，兼職酬勞總額不得超過其薪

資之三分之一。

	第二十九條

凡依本規則第五條、第二十六條及第二
十八條規定終止勞動契約之契約進用職

員，依勞基法第八十四條之二及勞工退
休金條例第十二條有關規定發給資遣
費。

前項資遣費應於終止勞動契約後三十日

內發給。

契約進用職員自動離職時，本校不另發給資遣費。

本校契約進用職員於九十七年一月一日以前，在本校辦理離職儲金者，如任職滿二十五年，得申請結清存於第一銀行臺中分行之公、自提儲金(含本息)；未滿二十五年申請結清者，僅發給自提儲金之本息，公提儲金於任職滿二十五年再申請結清，或於離職時依「各機關學校聘僱人員離職儲金給與辦法」規定發還；未申請結清者，該儲金於離職時依「各機關學校聘僱人員離職儲金給與辦法」規定發還。
	第二十九條

凡依本規則第五條、第二十六條及第二
十八條規定終止勞動契約之契約進用職

員，依勞基法第八十四條之二及勞工退
休金條例第十二條有關規定發給資遣
費。

前項資遣費應於終止勞動契約後三十日

內發給。

契約進用職員自動離職時，本校不另發給資遣費。

本校契約進用職員於九十七年一月一日以前，在本校辦理離職儲金者，如任職滿二十五年，得申請結清存於第一銀行臺中分行之公、自提儲金(含本息)；未申請結清者，該儲金於離職時依「各機關學校聘僱人員離職儲金給與辦法」規定發還。

國立中興大學契約進用職員勞動契約書第八及十五點

修正草案對照表
	修正規定
	現行規定

	八、乙方於聘僱用期間，非經本校同意

不得在校外兼職、兼課致影響勞動契約之履行。如因本校業務需要且在不影響其本職工作情形下，得經專案簽准於校內兼任其他相關計畫工作人員，兼職酬勞總額不得超過其薪資之百分之四十。
	八、乙方於聘僱用期間，不得在校外兼職兼課，如因業務需要經專案簽准，在不影響本職工作情形下，得於校內兼任其他相關計畫工作人員。

	十五、本校契約進用職員於97年1月1
日以前，在本校辦理離職儲金者，如任職滿二十五年，得申請結清存於第一銀行臺中分行之公、自提儲金(含本息)；未滿二十五年申請結清者，僅發給自提儲金之本息，公提儲金於任職滿二十五年再申請結清，或於離職時依「各機關學校聘僱人員離職儲金給與辦法」規定發還；未申請結清者，該儲金於離職時依「各機關學校聘僱人員離職儲金給與辦法」規定發還。
	十五、本校約用職員於97年1月1日以
前，在本校辦理之離職儲金，為符離職儲金之原意及安定離職後之生活，該儲金於離職時依「各機關學校聘僱人員離職儲金給與辦法」規定發還。

附件一

附件二

附件三

PAGE
1